
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 11 DEL  16-01-2020

OGGETTO: Lavori di "Sistemazione idraulica loc. Rapelle e Fosso dei Paperi" .

Finanziamento art. 36 L:R 31/98 annualità 200/2003. Approvazione rendiconto

analitico di spesa al 31.12.2019

PREMESSO che il Comune di Antrodoco è beneficiario di un finanziamento regionale relativo
all'intervento di bonifica del dissesto gravitativo in località "Rapelle", giusta D.G.R. n° 559 del 03-
05-2002;
CHE detto finanziamento, a seguito di disposizioni dell'Area Decentrata della Provincia di Rieti
con nota prot. 82556 del 11-11-2002, è stato suddiviso in due interventi rispettivamente di €
1.084.560,00 per la zona a rischio idraulico dei fossi "Rapelle e dei Paperi" e di € 1.032.913,00 per
la zona a rischio gravitativo relativa alla Via Rapelle, S.S. n° 17 e Via Cinque Confini;
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 179 del 18-06-2007
con la quale venne impegnata sul capitolo di bilancio n. 2547/6 la somma di Euro 1.084.560,00
corrispondente all'importo totale generale delle opere di che trattasi;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 91 del 24-06-2006 con la quale si è
proceduto ad approvare il progetto esecutivo dei lavori inerenti la loc Rapelle;
VISTO il contratto rep. n° 16/06 del 20-10-2006 con cui i lavori sono stati appaltati alla ditta Tullio
Edil Calcestruzzi srl, per l’importo netto contrattuale di €. 696.167,16;
Visto lo stato Finale dei Lavori del 30.10.2018 , allegato 1 alla presente , trasmesso dall’Ing.
Trivellone in data 06.11.2018 dal quale si evince che il totale dei lavori contabilizzati ammonta a €.
679.980,080 e che , al netto dei predenti C.P. , ammontanti a €. 520.571,74, il credito netto
dell’impresa risulta pari a €. 159.809,06 oltre IVA;
Visto il Certificato di Collaudo del 15.06.2019 rimesso dall’Ing. Angelini, in corso di approvazione,
che conferma il credito predetto;
ATTESO che , non propria nota 222093 del 29.04.2016 , la Regione Lazio finanziatrice ha
comunicato, in occasione della ripresa dei lavori , dopo un lungo periodo di forzosa sospensione dei
lavori, cagionata anche da problematiche giudiziarie, che << i pagamenti successivi non avverranno
più per acconti ma su presentazione di stati di avanzamento lavori>>;
Atteso che

in data 29.11.2018 , lo scrivente ha trasmesso via PEC alla Regione Lazio ha
trasmesso il 3° SAL Lavori, e chiesto l’erogazione della competnte tranche di
finanziamento , senza ottenere riscontro ;

 in data 12.12.2019 , sempre a mezzo PEC , ricevuto lo stato finale dei lavori , ha
trasmesso la contabilità finale alla Regione , assieme al certificato di collaudo ed ai
giustificativi di spesa, chiedendo il trasferimento delle relative rate;



DATO atto che la Regione ha risposto il 19.12.2019 , con nota assunta al protocollo comunale n°
10623, chiedendo, ancorchè non previsto nelle precedenti comunicazioni,  la “determina di
rendicontazione analitica delle spese occorse” ;

RITENUTO opportuno, al fine di sveltire la pratica, e fermo restando il fatto che detta
determinazione non è stata mai precedentemente richiesta dall’Ente finanziatore, approvare la
tabella analitica della spesa occorsa al 31.12.2019 ;

VISTO l’allegato “A” alla presente recante “Rendiconto analitico al 16.01.2020 ” , e l’allegato B
denominato “Sintesi contabile al 16.01.201“ ;

DATO  ATTO che , allo stato, sono maturate , a fronte di un finanziamento di €. 1.084.560,00,
impegni di spesa verso terzi di €. 1.037.363,74, salvo variazioni in relazione alle indennità di
occupazione temporanea ancora da liquidarsi a termini di legge , a fronte di un trasferimento
regionale di €. 624.309,93;

DATO ATTO che per far fronte ai successivi pagamenti dovuti sarà necessario che la Regione
eroghi quindi una somma di €. 460.259,07 , salva la verifica della spesa finale occorsa, in ragione
delle parti ancora da pagarsi (indennità di espropriazione)
ATTESO  che sono state già pagate somme per €.  a fronte di erogazioni regionali hanno raggiunto
la somma di €. 624.309,93;

RITENUTO approvare gli allegati A e B , costituenti il rendiconto analitico di spesa
dell’intervento in oggetto;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A
di approvare il rendiconto analitico di spesa dell’intervento in oggetto, dando atto che-

- sono maturate obbligazioni di spesa per €. 1.037.363,74salva la verifica della
spesa finale occorsa, in ragione delle parti ancora da pagarsi (indennità di espropriazione);

- sono state incassate dalla Regione somme per €. €. 624.309,93;
-  sono dovuti dalla Regione €. 413.053,81

di integrare la richiesta in data 12.12.2019 con quanto sopra e sollecitare la Regione al-
trasferimento dei fondi ;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  Giuseppe Gregori -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.11 del 16-01-2020 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 23-01-2020  R.A. n°  89

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 23-01-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 23-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.11 del 16-01-2020 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO


